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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.789/2023

Kiéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave né pérbérje nga: Arben Mehmeti-kryetar, Malsore Gashi-Bajraktari dhe Ardita
Haxhnikaj-Demi-anétar, me Avdyl Bekteshi- Zyrtar i larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e
procesmbaijtésit, sipas ankesés me A.nr.789/2023 e daté 29.05.2023 e parashtruar nga ankuesi

* me adress Kodra e Déshmoréve, Komuna e Giilanit, kundér organit t& punésimit/ Komuna e
Giilanit, né céshtjen juridike “Kérkesé nga marrédhénia e punés ”,duke vepruar né pajtim me nenin 6
paragrafin 1 nén paragrafin 1.1,nenin 16 paragrafi 3, nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.7 t€ Ligjit
Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés dhe Rregulloren
Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s€ Ankesave né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, me daté 27.06.2023,
mori kété:

VENDIM

Hedhet poshté si e palejuar ankesa me numér A.nr.789/2023 e datés 29.05.2023 e parashtruar nga
ankuesi

Arsyetim

Ankuesi sipas vendimit pér ri caktim me nr.927 t& datés 09.10.2018 ,pérkatésisht
aktemrimit nr.02/016-110536 t& datés 10.10.2018 né pozité t& “Zyrtarit pér Arsimin e Mescn 1€ Ulét” né
kuadér t& Drejtoris¢ sé Arsimit t& Komunés sé Giilanit me daté 29.05.2023 ka parashtruar ankesén me
numér t& protokollit 4501/2023 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés né
lidhje me kategorizimin e pozités sé punés sé tij.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, me datén 06.06.2023, pérmes shkresés
ankesén e ankuesit e ka proceduar pér pérgjigje né ankesé tek Komuna e Gjilanit, ndérsa kjo e fundit
me datén 15.06.2023, pérmes shkresés ka pércjellé pérgjigien né ankes¢ sé bashku me shkresat e
bashkangjitura té 1éndés.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, referuar ankesés A.nr.789/2023 t& datés 29.05.2023
ka shqyrtuar té gjitha shkresat e bashkangjitura t& léndés t& dérguara si nga ankuesi ashtu edhe nga
organi i punésimit, si dhe ka konstatuar se ankesa e ankuesit éshté e palejuar, sepse:
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Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, ka konstatuar se ankuesi me datén 29.05.2023, ka
parashtruar ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés,me
pretendimin ankimor se detyrat dhe pérshkrimi i punés éshté ne harmoni me pozitén e Y Zyrtarit té
Lart pér Arsim” kodi:AR/360,grada 8 sipas Rregullores Nr.4/2020(KG]) t& muajit Korrik 2020 té
miratuar nga Kuvendi Komunal i Gjilanit pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e
vendeve t& punés né Administratén Komunale, bazuar né katalogun e vendeve t& punés t& aprovuar
nga Qeveria e Kosovés pérmes vendimit Nr.05/12 té datés 05.02.2015 plotésuar dhe ndryshuar me
vendimin me Nr.09 t& datés 21.02.2018 qé ka gené né fuqi sipas ligjit té vjetér t& Shérbimit Civil té
Kosovés Nr.03/L-149,ndérsa i njéjti pérmes pérmbajtjes sé ankesés konfirmon se Rregullorja sé cilés i
referohet Nr.4/2020(KGJ) e Komunés sé Gjilanit pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e
vendeve t& punés né Administratén Komunale nuk éshté zbatuar dhe si pasojé ka mbeté né pozitén
sipas aktemrimit “Zyrtar pér Arsimin e Mesém té Ulét”,duke potencuar edhe faktin se né té gjitha
komunat ¢ Kosovés Zyrtarét e DKA-sé pérkatésisht pozita qé e ushtron ankuesi &hté e ranguar né
GJ27-5.66/594.30/1,ndérsa i ankuesi thekson se mé 13.03.2023 ka dorézuar ankesé me nr.prot.26096-
23 né komunén e Gjilanit dhe se me gené se nuk ka marré pérgjigje, né afatin vijues prej 8 ditésh ka
dorézuar edhe njé njoftim nr.39634-23 daté 24.04.2023,ndérsa edhe pas kétij njoftimi nuk kishte
pranuar ndonjé pérgjigje zyrtare dhe si rrjedhojé ka adresuar ankesé né késhill me pretendimin qé té
shqyrtohet meritorishté ankesa dhe qé té zbatohet ligjshméria duke kérkuar qé té sistemohet né pozité
té paraparé sipas Rregullores Nr.4/2020(KG]J) t& muajit Korrik 2020 t& miratuar nga Kuvendi Komunal
i Gjilanit pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e vendeve t€ punés né Administratén
Komunale.

Lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit, Kolegji i Késhillit analizoi edhe dispozitat e Ligjit
Nr.08/L-196 pér Pagat né Sektorin Publik, i zbatueshém nga data 05.02.2023, pérkatésisht nenin 2
paragrafi 1 né lidhje me fushéveprimin ku parashihet se: 1. Ky ligj zbatohet pér té punésuarat/it né
sektorin publik pagat e té cilave/éve financohen nga dhe pérmes buxhetit té shtetit, ......... 2. Rregullat dhe kushtet
pér pércaktimin e pagés té té punésuarave/éve né sektorin publik jané ekskluzivisht rregullim i kétij ligji dhe
mund t¢ rregullohen edhe me akte té tjera nénligjore, vetém kur parashihet shprehimisht nga ky ligj”, dhe
nenin 14 paragrafi 3 té kétij ligji ku pércaktohet se: 3. Klasifikimi i njé pozite té caktuar té shérbimit civil,
béhet né bazé té rregullave té vierésimit dhe klasifikimit té pozitave té punés, sipas dispozitave pér klasifikimin e
pozitave té shérbimit civil, né pajtim me legjislacionin né fuqi pér zyrtarét publik, dhe si rrjedhoje, referuar
kétij pércaktimi ligjor Kolegji i Késhillit konstatoi se paga bazé e népunésit civil pércaktohet sipas
klasés sé pagés, pérkatésisht koeficientit, té cilit i pérket pozita e punés, e pércaktuar né shtojcén Nr.10
té Ligjit Nr.08/L-196 pér Pagat né Sektorin Publik, ndérsa klasifikimi i njé pozite té caktuar té
shérbimit civil, béhet né pajtim me legjislacionin né fuqi pér zyrtarét publik, né keté rast né pajtim me
Ligjin Nr.06/1-114 pér Zyrtaré Publiké dhe Rregulloren (QRK) Nr.10/2022 pér Klasifikimin e
Vendeve té Punés né Shérbimin Civil.

Kolegji i Késhillit nga analizim i shkresave t& léndés ka konstatuar se organi i punésimit, gjegjésisht
Komuna e Gjilanit, bazuar né pérgjigjen zyrtare té datés 15.06.2023 me rastin e pérgjigjes né ankesé
ende nuk e ka pérfunduar procesin e klasifikimit t&é vendeve t¢ punés pér népunésit civil né kuadér té
kétij institucioni, andaj kolegji konstaton se procesimi i pozités se ankuesit né sistemin e ri té pagave,
té krijuar sipas Ligjit Nr.08/L-196 pér Pagat né Sektorin Publiké, nuk &shté si pasojé e klasifikimit té
pozités sé tij t& punés né kuptim té ligjit material, gjegjésisht Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké
dhe Rregullores (QRK) Nr.10/2022 pér Klasifikimin e Vendeve té Punés né Shérbimin Civil, por si
rezultat i ekuivalencés sé sistemit t& vijetér me sistemin e ri t& koeficienteve t¢ pércaktuar me Vendimin
Nr.04/128 t& datés 16.02.2023 t& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés.

2/3



Andaj, duke gené sé me nenin 29 t& Rregullores (QRK) Nr.10/2022 pér Klasifikimin e Vendeve té
Punés né Shérbimin Civil, si dhe mé pikén 5 dhe 6 t& Vendimit VNr.04/128 té datés 16.02.2023 t&
Qeverisé s¢ Republikés s¢ Kosovés, institucionet e administratés publike jané obliguar qé té pérgatisin
klasifikimin dhe grupimin e pozitave t& punés né pajtim me kété Rregullore dhe katalogun e vendeve
té punés, jo mé voné se nénté (9) muaj nga hyrja né fuqi e késaj Rregulloreje, pérkatésisht deri me daté
30.09.2023, Kolegji i Késhillit vleréson se ankesa e ankuesit lidhur me kategorizimin e pozités sé tij
éshté e parakohshme dhe si e tillé né kété fazé nuk i plotéson kushtet ligjore pér trajtim meritor,
rrjedhimisht e njéjta éshté e papranueshme edhe né kuptim té nenit 129 té Ligjit Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, bazuar né at gé u tha mé lartg, vleréson se vetém
pas pérfundimit t& procesit té klasifikimit té pozitave t& punés nga organi pérkatés i punésimit, sipas
procedurés dhe afatit té theksuar me larté, ankuesit i lindé e drejta e kundérshtimit dhe ankimit lidhur
me klasifikimin e pozités se tij té punés.

Késhtu q¢ mbéshtetur né nenin 18 paragrafi 1 nénparagrafi 1.7 té Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, Kolegji i Késhillit vendosi si né dispozitiv t& kétij
vendimi.

Késhillé juridike: Pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk éshté i ligjshém mund
t€ iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishting/Departamenti pér Céshtje
Administrative brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né té cilén i éshté dorézuar vendimi.
Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVI:S
Lénda, A.nr.789/2023, daté 27/06/2023.

Avd EKTESHI \ MEHMETT
/L} 'ﬁf{\? /\f\’ LL"J
Zyrtar i Larté pé(ﬁshképunim Profesional yetar i Kolegjlt

Vendimi i dérgohet
= Ankuesit .
» Udhéheqgsit té Burimeve Njerézore né Komunén e Gjilanit dhe
» Arkivit t¢ KPMSHCK-sé
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